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DISPOZIŢIE
 

privind convocarea Consiliului Local al Municipiului Botoşani,
 

în şedinţa ordinară, În data de 12 iulie 2016
 

PRIMARUL MUNICIPIULUI BOTOŞANI, 

în baza dispoziţiilor art. 39 alin. (1) din Legea 215/200 I republicată, 

în temeiul art. 68 alin. (1) din Legea administraţiei publice locale nr. 215/200 I republicată în 

Monitorul Oficial al României, Partea 1, nr.I23 din 20 februarie 2007, cu modificările şi 

completări le ulterioare, 

DISPUNE: 

Art, 1 Convocarea Consiliului Local al Municipiului Botoşani, în şedinţă ordinară, în data de 

12 iulie 2016, ora 10,00 în sala de şedinţe din sediul Primăriei. 

Proiectul ordinii de zi este prevăzut în anexa la prezenta dispoziţie. 

Art. 2 Secretarul municipiului Botoşani, prin intermediul Aparatului permanent al Consiliului 

Local, va duce la îndeplinire prevederile prezentei dispoziţii. 

Avizat pentru legalitate, 
Secretar, Ioan Apostu 
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NOTA ANEXĂ
 

LA PROIECTUL ORDINII DE ZI
 

pentru şedinţa ordinară a Consiliului Local din data de 12 iulie 2016
 

NR. INIŢIATOR 

CRT 

1. Primar 

2. Comisia de 
validare 

3. Consilier, 
OvidiuIulian 

Portariuc 

4. Primar 

5. Primar 

6. Primar 

7. Primar 

8. Primar 

9. Primar 

10. Primar 

TITLUL PROIECTULUI DE HOTĂRĂRE 

Proiect de hotărâre privind încetarea mandatului de consilier local al domnului 
Drelciuc Simion, prin demisie.
 
Proiect de hotărâre privind validarea mandatului de consilier local a domnului
 
Tanasă Mihai Gabriel.
 
Proiect de hotărâre pentru aprobarea Contului de execuţie a bugetului local şi a
 
bugetului instituţiilor publice finanţate integral sau parţial din venituri proprii, a
 
bugetului instituţiilor publice finanţate integral din venituri proprii, a veniturilor
 
şi cheltuielilor evidenţiate în afara bugetului local şi a bugetului creditelor 
interne pe anul 2015. 
Proiect de hotărâre pentru aprobarea execuţiei bugetului local al municipiului 
Botoşani şi a bugetului creditelor interne la data de 30.06.2016.
 

Proiect de hotărâre pentru garantarea finanţării rambursabile în sumă de
 
12.000.000 lei ce urmează a fi contractată cu CEC Bank SA cu venituri ale 
bugetului local. 
Proiect de hotărâre privind stabilirea redevenţei datorată de S.C. Urban Serv SA 
în calitate de concesionar al serviciului public de colectare, transport şi 

neutralizare gunoi 
Proiect de hotărâre privind asocierea, între Municipiul Botoşani cu sediul în 
Piaţa Revoluţiei nr.I şi Direcţia Generală de Asistenţă Socială şi Protecţia 

Copilului Botoşani cu sediul în Botoşani, strada Maxim Gorki, nr.c, În vederea 
amenajării şi dotării unei camere senzoriale Snoezelen pentru copiii cu nevoi 
speciale 
Proiect de hotărâre privind aprobarea participării Municipiului Botoşani în 
calitate de partener la proiectul" Tu eşti schimbarea!" - Dezvoltarea sustenabilă 

a comunitătii prin măsuri integrate de sprijin, şi aprobarea cofinanţării acestuia 
Proiect de hotărâre privind aprobarea participării Serviciului Public Local de 
Asistenţă Socială Botosani în calitate de partener la proiectul "Tu esti 
schimbarea!" - Dezvoltarea sustenabilă a comunitatii prin măsuri integrate de 
sprijin, şi aprobarea cofinanţării acestuia 
Proiect de hotărâre privind alegerea preşedintelui de şedinţă a Consiliului Local 
pentru lunille august şi septembrie 2016 
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ANEXA LA DISPOZIŢIA NR. 1325 DIN 05 IULIE 2016 

PROIECTUL ORDINII DE ZI
 

pentru şedinţa ordinară a Consiliului Local din data de 12 iulie 2016
 

NR. 
CRT 

INIŢIATOR TITLUL PROIECTULUI DE HOTĂRÂRE - PROBLEME SUPUSE DEZBATERII 

Prezentarea interpelărilor de către consilierii locali ai municipiului Botoşani.1. 
2. Aprobarea procesului verbal al şedinţei de constituire a Consiliului Local al 

municipiului Botoşani din data de 23 iunie 2016. 
Proiect de hotărâre privind încetarea mandatului de consilier local al domnului 
Gavrilescu Gheorghe Alberto, prin demisie. 
Proiect de hotărâre privind validarea mandatului de consilier local a domnului Amos 
Andrei. 

Proiect de hotărâre privind acordarea titlului de "Cetăţean de Onoare al municipiului 
Botoşani" domnului Iulian Rotariu. 

Proiect de hotărâre privind modificarea Comisie de specialitate a Consiliului Local 
nr. 3 - pentru servicii publice, comerţ şi turism. 

Proiect de hotărâre privind desemnarea reprezentantului Consiliului local Botoşani în 
Adunarea Generală a Asociaţiei de Dezvoltare Intercomunitară "ECO PROCES" 
Botoşani. 

Proiect de hotărâre privind desemnarea reprezentantului Consiliului local Botoşani în 
Adunarea Generală a Asociaţilor A.D.! "AQUA" Botoşani. 

Proiect de hotărâre pentru modificarea anexei nr. I la HCL nr. 357 din 21.12.2015 
privind aprobarea statului de funcţii al Direcţiei Servicii Publice, Sport şi Agrement. 

3. Primar 

4. Comisia de 
validare 

5. Primar 

6. Primar 

7. Primar 

8. Primar 

9. Primar 

10. Primar Proiect de hotărâre pentru aprobarea Regulamentului de organizare şi funcţionare al 
Direcţiei Servicii Publice, Sport şi Agrement. 
Proiect de hotărâre pentru modificarea HCL nr. /31 2015 privind aprobarea statului 
de funcţii pentru serviciul public "Centrul Naţional de Informare şi Promovare 
Turistică " Botoşani. 

Proiect de hotărâre pentru modificarea H.C.L.nr.84/2 1.04.2016 privind completarea 
Hotărârii Consiliului Local nr. 289 din 29 octombrie 2015 privind unele măsuri de 
administrare a cimitirelor proprietate publică a municipiului Botoşani. 

Proiect de hotărâre privind prelungirea unor contracte de concesiune. 

Proiect de hotărâre privind completarea inventarului bunurilor aparţinând domeniului 
privat al municipiului. 
Proiect de hotărâre privind înfiinţarea Direcţiei de administrare a infrastructurii 
edilitar-urbane a Parcului Regional de Agrement, Turistic şi Sportiv "CORNIŞA" -
Botoşani şi aprobarea Regulamentului de organizare şi funcţionare a Parcului 
Regional de Agrement, Turistic şi Sportiv" CORNISA" - Botoşani. 

Il. Primar 

12. Primar 

13. Primar 

14. Primar 

15. Consilier, 
Ovidiu lulian 

Portariuc 



I 

16. Primar Proiect de hotărâre privind aprobarea contactării unei finanţări rambursabile interne 
În valoare de 12.000.000 lei 

17. Primar 

18. Primar 

19. Primar 

20. Primar 

21. Primar Proiect de hotărâre pentru aprobarea documentaţiei P.U.D. - str. Tomis nr. 15 În 
vederea realizării obiectivului" extindere locuintă parter cu centrală termică la faţada 

posterioară şi o cameră la parter şi magazie la demisolla faţada principală" 

22. Primar 

23. Primar 

24. Primar 

25. Primar Proiect de hotărâre pentru aprobarea Raportului cu privire la Întreprinderile publice 
de sub autoritatea Consiliului Local al municipiului Botosani 

26. Primar 

27. Primar 

Proiect de hotărâre pentru aprobarea documentaţiei P .U.D. - str. Pacea nr. 90 C - CF
 
54976 În vederea realizării obiectivului" construire locuinţă P+M"
 
Proiect de hotărâre pentru aprobarea documentaţiei P.U.D. - aleea Marcel Olinescu
 
nr 90 O (fost str. Pacea 90 C - CF nr 58886 ) În vederea realizării obiectivului"
 
construire locuinţă P+M"
 
Proiect de hotărâre pentru aprobarea documentaţiei P.U.D. - aleea Vîrnav F.N. În 
vederea realizării obiectivului" construire spatiu comercial parter" 
Proiect de hotărâre pentru aprobarea documentaţiei P.U.D. - aleea Alexandru 
Grigore Ghica nr. 15 În vederea realizării obiectivului" construire locuinţă P+M şi 

anexe gospodăreşti " 

Proiect de hotărâre pentru aprobarea documentaţiei "P.U.D. - str. Alexandru Donici 
nr. 2, se. C, ap. 2 În vederea concesionării prin Încredinţare directă a terenului În 
suprafaţă de 8,40 mp, necesar realizării obiectivului" extindere apartament la fatada 
posterioară cu destinaţia de locuinţă. 

Proiect de hotărâre pentru aprobarea documenţiei P.U.D. - str. Vîlcele nr. 4 • se. B, 
ap. 2 În vederea concesionării prin Încredinţare directă a terenului În suprafaţă de 
8,55 rnp, necesar realizării obiectivului" extindere apartament la fatada posterioară 

cu destinaţia de locuinţă - intrare În legalitate" 
Proiect de hotărâre pentru modificarea H.C.L. nr. 82/21.04.2016 pentru aprobarea 
documentaţiei P.U.D. - str. Iuliu Maniu nr. 21 În vederea realizării obiectivului" 
construire bucătărie de vară - concesiune teren " - pentru stabilirea redevenţei 

concesiunii " . 

Proiect de hotărâre privind aprobarea primirii spre depozitare În spaţiul de stocare 
temporară a deşeuri lor din municipiul Botoşani, a deşeurilor colectate de operatorii 
autorizaţi care Îşi desfăşoară activitatea În afara teritoriului administrativ al 
municipiului Botoşani 

Proiect de hotărâre privind predarea către Ministerul Dezvoltării Regionale şi 

Administraţiei Publice prin Compania Naţională de Investiţii "C.N.!." S.A. a 
amplasamentului Sală de sport Colegiul Naţional "Mihai Eminescu" Botoşani şi 

asigurarea condiţiilor În vederea executării obiectivului de investiţii "Consolidare şi 

Reabilitare Sală de sport Colegiul Naţional Mihai Eminescu" 
28. Primar Proiect de hotărâre privind aprobarea indicatorilor tehnico - economici pentru 

obiectivul de investiţii -"Consolidare şi Reabilitare Sală de sport Colegiul Naţional 

Mihai Eminescu" +c-im-ar----+-;~=--'=~~~,---------;----;---c,-------;----::-:------:-c;;-:----;-:::------;-c:-::----;:---;-----;-------:-I
Proiect de hotărâre privind predarea către Ministerul Dezvoltării Regionale şi 

Administraţiei Publice prin Compania Naţională de Investiţii "C.N.!." S.A. a 
amplasamentului Sală de sport Liceul Pedagogic "Nicolae Iorga" Botoşani şi 

asigurarea condiţiilor În vederea executării obiectivului de investiţii "Consolidare şi 

Reabilitare Sală de sport Liceul Pedagogic "Nicolae Iorga" Botoşani" 

30. Primar Proiect de hotărâre privind aprobarea indicatorilor tehnico-economici pentru 
obiectivul de investiţii :"Consolidare şi Reabilitare Sală de sport Liceul Pedagogic 
"Nicolae Iorga" 

31. Primar Proiect de hotărâre pentru aprobarea contractării de servicii avocaţiale de asistenţă şi 

reprezentare pentru anularea Hotărârii Consiliului Local al municipiului Botoşani nr. 
235 din 27 august 2015 privind trecerea unor bunuri din domeniul public al 



municipiului Botoşani în domeniul privat al acestuia pentru punerea În aplicare a 
Deciziei civile nr. 2955 din Il martie 2014 dată de Curtea de Apel Suceava În 
dosarul nr. 7206/40/20 IO/a IO, precum şi restituirea acestora către S.c. "TERMICA" 
S.A. Botosani 

Primar Proiect de hotărâre privind asigurarea reprezentării Consiliului local În faţa 

instanţelor judecătoreşti În cauzele În care acesta este parte. 
32. 

Primar33. Proiect de hotărâre privind rectificarea bugetului local al municipiului Botosani 
pentru anul 2016 

Consilier,34. Proiect de hotărâre pentru aprobarea Regulamentului de organizare şi funcţionare al 
OvidiuIulian serviciului de salubrizare din municipiul Botoşani
 

Porlariuc
 
Consilier,35. Proiect de hotărâre privind aprobarea Caietului de sarcini al serviciului de salubrizare 

OvidiuIulian din municipiul Botoşani şi a Contractului de prestare a serviciului de salubrizare În 
Porlariuc municipiul Botoşani 


